¹¹⁵ Dig. 48.10.1.8 (Marc. 14 inst.): *Inter filium et servum et extraneum testamentum scribentes hoc interest, quod in extraneo, si specialiter subscriptio facta est " quod illi dictavi et recognovi", poena cessat et capi potest, in filio vel servo vel generalis subscriptio sufficit et ad poenam evitandam et ad capiendum.* (vlastní překlad)

mužů Říma ujali majetku a Satriovi nezbylo ničeho kromě jména jeho strýce. Protože koná špatně ten, kdo neodvrhne nepravost, když k tomu má příležitost – jak vysvětluji v první knize – co bychom si měli myslet o muži, který se nejen nesnaží zabraňovat zlému, ale naopak mu pomáhá a navádí jej?¹¹⁶

Křivé obvinění a svědectví

„Trest podle Corneliova zákona se vztahuje na každého, kdo se zlým záměrem obstará falešného svědka či předloží falešné důkazy.

(1) Stejně tak každý, kdo dostane peníze či souhlasí s přijetím peněz za křivé svědectví či za spiknutí za účelem očernění nevinné osoby, bude potrestán podle zákona.

¹¹⁶ Cic. *de Off.* III.73 - 74: *L. Minuci Basili locupletis hominis falsum testamentum quidam e Graecia Romam attulerunt. Quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum et Q. Hortensium, homines eiusdem aetatis potentissimos. Qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpaе, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? Satin est hoc, ut non deliquisse videantur? Mihi quidem non videtur, quamquam alterum vivum amavi, alterum non odi mortuum.*

Sed cum Basilius M. Satrium sororis filium nomen suum ferre voluisset eumque fecisset heredem (hunc dico patronum agri Piceni et Sabini; o turpe notam temporum [nomen illorum]!), non erat aequum principes civis rem habere, ad Satrium nihil praeter nomen pervenire. Etenim si is, qui non defendit iniuriam neque propulsat a suis, cum potest, iniuste facit, ut in primo libro disserui, qualis habendus est is, qui non modo non repellit, sed etiam adiuvat iniuriam? Mihi quidem etiam verae hereditates non honestae videntur, si sunt malitiosis blanditiis, officiorum non veritate, sed simulatione quaesitae. Atqui in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum videri solet. Falso; nam eadem utilitatis quae honestatis est regula. (vlastní překlad)

(2) Kromě toho každý, kdo obdrží peníze za zastrašení svědků či za odmítnutí svědectví, bude potrestán podle Corneliova zákona; a rovněž pak každý, kdo se pokusí zkorumpovat (podplatit) soudce či podnikne kroky k jeho zastrašení.¹¹⁷

„Ti, kteří podají (soudu – pozn. autora) vzájemně rozporné důkazy, budu odpovědní podle Corneliova zákona.